



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24042026-272060
CG-DL-E-24042026-272060

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2013]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 24, 2026/वैशाख 4, 1948

No. 2013]

NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 24, 2026/VAISAKHA 4, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अप्रैल, 2026

का.आ. 2086(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5478-E तारीख 28/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा राजस्थान राज्य के करौली जिले में NH23 के कि.मी. 0 से कि.मी. 19 तक के भूखण्ड पर गंगापुरसिटी बाईपास के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन अंग्रेजी समाचार पत्र दी इंडियन एक्सप्रेस एवम हिंदी समाचार पत्र राष्ट्रदूत में तारीख 23.12.2025 को प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

राजस्थान राज्य के करौली जिले में NH23 के कि.मी. 0 से कि.मी.19 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: राजस्थान			जिले का नाम: करौली		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: सपोटरा					
गांव का नाम: बाद सलेमपुर					
1	1259/1	निजी	बारानी 1	0.0874	1. बिहारी पुत्र नन्ना हिस्सा- पूर्ण
2	1259/2	निजी	बारानी 1	0.1363	1. धप्पो पत्नी नन्ना हिस्सा- 1/2, राहिन हिस्सा-1/2 (पूर्ण खाता) 2. रामखिलाडी पुत्र नन्ना हिस्सा- 1/2, राहिन हिस्सा-1/2 (पूर्ण खाता)
3	1264/1	निजी	बारानी 2	0.1151	1. बिहारी पुत्र नन्ना हिस्सा- पूर्ण
4	1264/2	निजी	बारानी 2	0.0969	1. धप्पो पत्नी नन्ना हिस्सा- 1/2, राहिन हिस्सा-1/2 (पूर्ण खाता) 2. रामखिलाडी पुत्र नन्ना हिस्सा- 1/2, राहिन हिस्सा-1/2 (पूर्ण खाता)
गांव का नाम: सलेमपुर					
5	1672/1	निजी	बारानी 1	0.1773	1. मांगीलाल पुत्र कजोडया हिस्सा- पूर्ण
6	1672/2	निजी	बारानी 1	0.062	1. अंगूरी पुत्री ओमप्रकाश हिस्सा- 1/5, राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता) 2. कन्हैया पुत्र ओमप्रकाश हिस्सा- 1/5, राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता) 3. केशन्ती पत्नी ओमप्रकाश हिस्सा- 1/5, राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता) 4. धर्मपाल पुत्र ओमप्रकाश हिस्सा- 1/5, राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता)

) 5. राजेन्द्र पुत्र ओमप्रकाश हिस्सा- 1/5, राहिन हिस्सा-1/5 (पूर्ण खाता)
7	1679/1	निजी	बारानी 2	0.0075	1. मांगीलाल पुत्र कजोडया हिस्सा- पूर्ण
8	1680/4	निजी	बारानी 2	0.0418	1. अब्दुललतीफ पुत्र तैयवखां हिस्सा- 1/6 , राहिन हिस्सा- 1/6 (पूर्ण खाता) 2. ओमप्रकाश पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 3. कमलेश पत्नि बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 4. कमला पत्नि सीताराम हिस्सा- 5/768 5. कल्लू पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 6. पंकज पुत्र रामगोपाल हिस्सा- 5/256 7. पदमा पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 8. पप्पी पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 9. परषोत्तम पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 10. पिंकी पुत्री रामगोपाल हिस्सा- 5/256 11. बबलू पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 12. बिमला पत्नि रामनिवास हिस्सा- 5/48 13. मुकेश पुत्र सुरजा हिस्सा- 5/64 14. यशोदा पुत्री रामगोपाल हिस्सा- 5/256 15. योगेन्द्र पुत्र रामस्वरूप हिस्सा- 5/24 , राहिन हिस्सा-5/48 (पूर्ण खाता) 16. रामनिवास पुत्र रामस्वरूप हिस्सा- 5/48 17. लोकेश पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 18. विष्णु पुत्र रामगोपाल हिस्सा- 5/256 19. सुनील पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 20. सरोज पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 21. हेमा पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768
9	1681/1	निजी	बारानी 1	0.0501	1. अब्दुललतीफ पुत्र तैयवखां हिस्सा- 1/6 , राहिन हिस्सा- 1/6 (पूर्ण खाता) 2. ओमप्रकाश पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 3. कमलेश पत्नि बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 4. कमला पत्नि सीताराम हिस्सा- 5/768 5. कल्लू पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 6. पंकज पुत्र रामगोपाल हिस्सा- 5/256 7. पदमा पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 8. पप्पी पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 9. परषोत्तम पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 10. पिंकी पुत्री रामगोपाल हिस्सा- 5/256 11. बबलू पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 12. बिमला पत्नि रामनिवास हिस्सा- 5/48 13. मुकेश पुत्र सुरजा हिस्सा- 5/64 14. यशोदा पुत्री रामगोपाल हिस्सा- 5/256 15. योगेन्द्र पुत्र रामस्वरूप हिस्सा- 5/24 , राहिन हिस्सा-5/48 (पूर्ण खाता) 16. रामनिवास पुत्र रामस्वरूप हिस्सा- 5/48 17. लोकेश पुत्र सीताराम हिस्सा- 5/768 18. विष्णु पुत्र रामगोपाल

					हिस्सा- 5/256 19. सुनील पुत्र बाबू हिस्सा- 5/96 , राहिन हिस्सा-5/96 (पूर्ण खाता) 20. सरोज पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768 21. हेमा पुत्री सीताराम हिस्सा- 5/768
10	1681/2	निजी	बाराणी 1	0.0665	1. कमला पत्नि राधेश्याम हिस्सा- 5/6 , 2. राधेश्याम पुत्र प्रभू हिस्सा- 1/6
11	1682/1	निजी	बाराणी 1	0.0777	1. ठण्डी पुत्र घीस्या हिस्सा- पूर्ण
12	1682/2	निजी	बाराणी 1	0.0095	1. जयराम पुत्र घीस्या हिस्सा – पूर्ण
13	919/2	निजी	बाराणी 3	0.0947	1. जयराम पुत्र घीस्या हिस्सा- 1/3, 2. ठण्डी पुत्र घीस्या हिस्सा- 1/3, 3. रामधन पुत्र घीस्या हिस्सा- 1/3
गांव का नाम: तमोली पुरा					
14	1705/1	निजी	बंजड डोल, बाराणी 1	0.2564	1. नाबालिग कुणाल पुत्र भीमसिंह सरंक्षक सरपरस्त मातासुमन हिस्सा- 1/15 2. नाबालिग तनिष्का पुत्री भीमसिंह सरंक्षक सरपरस्त मातासुमन हिस्सा- 1/15 3. बहादुरसिंह पुत्र नारायणसिंह हिस्सा- 1/5 4. महेशकुमार पुत्र नारायणसिंह हिस्सा- 1/5 5. रामलखन पुत्र नारायणसिंह हिस्सा- 1/5 6. सुमन पत्नि भीमसिंह हिस्सा- 1/15 7. हरदेई पत्नि नारायणसिंह हिस्सा- 1/5
15	1705/2	निजी	बंजड डोल, बाराणी 1	0.0066	1. रामस्वरूपसिंह पुत्र हरिसिंह हिस्सा – पूर्ण
Total				1.2858	

[फा. सं. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/01/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th April, 2026

S.O. 2086(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **5478-E Dated:28/11/2025** , published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction of Gangapurcity Bypass Maintenance, management and operation of NH23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 19 in the district of KARAULI in the state of RAJASTHAN

And whereas the substance of the said notification has been published in English News Paper The Indian Express & in Hindi Rastradoot on dated 23.12.2025 under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH23 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 19 in the district of KARALI in the state of RAJASTHAN

State: RAJASTHAN			District: KARALI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Sapotra					
Village: Baad Salempur					
1	1259/1	Private	BARANI 1	0.0874	1. BIHARI PUTRA NANNA HISSA – POORN
2	1259/2	Private	BARANI 1	0.1363	1. DHAPPO PATNI NANNA HISSA – 1/2, RAHIN HISSA – 1/2 (POORN KHATA) 2. RAMKHILADI PUTRA NANNA HISSA – 1/2, RAHIN HISSA – 1/2 (POORN KHATA)
3	1264/1	Private	BARANI 2	0.1151	1. BIHARI PUTRA NANNA HISSA – POORN
4	1264/2	Private	BARANI 2	0.0969	1. DHAPPO PATNI NANNA HISSA – 1/2, RAHIN HISSA – 1/2 (POORN KHATA) 2. RAMKHILADI PUTRA NANNA HISSA – 1/2, RAHIN HISSA – 1/2 (POORN KHATA)
Village: Salempur					
5	1672/1	Private	BARANI 1	0.1773	1. MANGEELAL PUTRA KAJODAYA HISSA – POORN
6	1672/2	Private	BARANI 1	0.062	1. ANGURI PUTRI OMPRAKASH HISSA – 1/5, RAHIN HISSA – 1/5 (POORN KHATA) 2. KANHAIYA PUTRA OMPRAKASH HISSA – 1/5, RAHIN HISSA – 1/5 (POORN KHATA) 3. KESHANTI PATNI OMPRAKASH HISSA – 1/5, RAHIN HISSA – 1/5 (POORN KHATA) 4. DHARMPAL PUTRA OMPRAKASH HISSA – 1/5, RAHIN HISSA – 1/5 (POORN KHATA) 5. RAJENDRA PUTRA OMPRAKASH HISSA – 1/5, RAHIN HISSA – 1/5 (POORN KHATA)
7	1679/1	Private	BARANI 2	0.0075	1. MANGEELAL PUTRA KAJODAYA HISSA – POORN
8	1680/4	Private	BARANI 2	0.0418	1. ABDULLATIF PUTRA TAIYABKHAN HISSA – 1/6, RAHIN HISSA – 1/6 (POORN KHATA) 2. OMPRAKASH PUTRA BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 3. KAMLESH PATNI BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 4. KAMLA PATNI SITARAM HISSA – 5/768 5. KALLU PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 6. PANKAJ PUTRA RAMGOPAL HISSA – 5/256 7. PADMA PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 8. PAPPI PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 9.

					PARSHOTAM PUTRA BABU HISSA – 5/96 10. PINKI PUTRI RAMGOPAL HISSA – 5/256 11. BABLU PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 12. BIMLA PATNI RAMNIVAS HISSA – 5/48 13. MUKESH PUTRA SURJA HISSA – 5/64 14. YASHODA PUTRI RAMGOPAL HISSA – 5/256 15. YOGENDRA PUTRA RAMSWAROOP HISSA – 5/24, RAHIN HISSA – 5/48 (POORN KHATA) 16. RAMNIVAS PUTRA RAMSWAROOP HISSA – 5/48 17. LOKESH PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 18. VISHNU PUTRA RAMGOPAL HISSA – 5/256 19. SUNIL PUTRA BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 20. SAROJ PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 21. HEMA PUTRI SITARAM HISSA – 5/768
9	1681/1	Private	BARANI 1	0.0501	1. ABDULLATIF PUTRA TAIYABKHAN HISSA – 1/6, RAHIN HISSA – 1/6 (POORN KHATA) 2. OMPRAKASH PUTRA BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 3. KAMLESH PATNI BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 4. KAMLA PATNI SITARAM HISSA – 5/768 5. KALLU PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 6. PANKAJ PUTRA RAMGOPAL HISSA – 5/256 7. PADMA PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 8. PAPPI PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 9. PARSHOTAM PUTRA BABU HISSA – 5/96 10. PINKI PUTRI RAMGOPAL HISSA – 5/256 11. BABLU PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 12. BIMLA PATNI RAMNIVAS HISSA – 5/48 13. MUKESH PUTRA SURJA HISSA – 5/64 14. YASHODA PUTRI RAMGOPAL HISSA – 5/256 15. YOGENDRA PUTRA RAMSWAROOP HISSA – 5/24, RAHIN HISSA – 5/48 (POORN KHATA) 16. RAMNIVAS PUTRA RAMSWAROOP HISSA – 5/48 17. LOKESH PUTRA SITARAM HISSA – 5/768 18. VISHNU PUTRA RAMGOPAL HISSA – 5/256 19. SUNIL PUTRA BABU HISSA – 5/96, RAHIN HISSA – 5/96 (POORN KHATA) 20. SAROJ PUTRI SITARAM HISSA – 5/768 21. HEMA PUTRI SITARAM HISSA – 5/768
10	1681/2	Private	BARANI 1	0.0665	1. KAMLA PATNI RADHESHYAM HISSA – 5/6 2. RADHESHYAM PUTRA PRABHU HISSA – 1/6
11	1682/1	Private	BARANI 1	0.0777	1. THANDI PUTRA GHISYA HISSA – POORN
12	1682/2	Private	BARANI 1	0.0095	1. JAYRAM PUTRA GHISYA HISSA – POORN
13	919/2	Private	BARANI 3	0.0947	1. JAYRAM PUTRA GHISYA HISSA – 1/3 2. THANDI PUTRA GHISYA HISSA – 1/3 3. RAMDHAN PUTRA GHISYA HISSA – 1/3
Village: Tamolipura					
14	1705/1	Private	BANJAD DHOL, BARANI 1	0.2564	1. NABALIG KUNAL PUTRA BHEEMSINGH SARANKSHAK SARPRAST MATA SUMAN HISSA – 1/15 2. NABALIG TANISHKA PUTRI BHEEMSINGH SARANKSHAK SARPRAST MATA SUMAN HISSA – 1/15 3. BAHADURSINGH PUTRA NARAYANSINGH HISSA – 1/5 4. MAHESHKUMAR PUTRA

					NARAYANSINGH HISSA – 1/5 5. RAMLAKHAN PUTRA NARAYANSINGH HISSA – 1/5 6. SUMAN PATNI BHEEMSINGH HISSA – 1/15 7. HARDEI PATNI NARAYANSINGH HISSA – 1/5
15	1705/2	Private	BANJAD DHOL, BARANI 1	0.0066	1. RAMSWAROOPSINGH PUTRA HARISINGH HISSA – POORN
Total				1.2858	

[F. No. RW/JAI/RJ/CE-RO/NH-12012/2025/01/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director